2023 年 4 月 4 日

㈱バイウィルとの「カーボンニュートラルの取組に関する連携協定書」の締結について
～J-クレジット等の環境価値を活用した地域脱炭素の取り組みを推進～

ごうぎんは、環境関連ビジネスを展開する株式会社バイウィル（代表取締役 CEO 下村 雄一郎）と

「カーボンニュートラルの取組に関する連携協定書」を締結しましたのでお知らせします。

なお、同社が金融機関と連携協定を締結するのは初めての取り組みとなります。

当行は、気候変動対応を重要な経営課題のひとつとして認識しており、様々なステークホルダーとの

連携を強化することで、地域脱炭素・カーボンニュートラルの早期実現および持続可能な地域社会の形

成に向けて取り組んでまいります。

記

１.締結日

 ２０２３年３月２０日（月）

２.締結目的

J-クレジットをはじめとした各種環境価値に関する情報の共有化、事業の推進等を通じて、相互の連

携を強化し、地域のカーボンニュートラルおよびサーキュラーエコノミーの実現に貢献すること

３.連携事項

(1) 環境価値に関する情報・サービス・ノウハウ等の提供

(2) 環境価値を活用した新たなビジネスモデルの創出

(3) その他、地域脱炭素・カーボンニュートラルの実現に関すること

４.今後の展開

本協定に基づき両社で協働することが想定される施策は以下のとおりです。なお、具体的な施策につ

いては、今後両者間協議のもと実施してまいります。

(1) J-クレジット等の環境価値創出や新たな販売支援スキームの構築に関する取り組み

(2) 取引先のカーボン・オフセット、排出権取引支援に関する取り組み

(3) ごうぎんエナジー㈱等、当行グループ会社と連携した新サービス開発に関する取り組み 等

以上

株式会社山陰合同銀行

〒690-0062 島根県松江市魚町 10
TEL.0852-55-1000

https://www.gogin.co.jp
News Release

【参考】締結先の概要

企 業 名 株式会社バイウィル

代 表 者 代表取締役 CEO 下村 雄一郎

代表取締役 COO 伊佐 陽介

本社所在地 東京都中央区日本橋 2 丁目 3 番 21 号 群馬ビル 6 階

設 立 2013 年 11 月 11 日

資 本 金 ４百万円

主 な 事 業 ブランドコンサルティング事業、GX（グリーントランスフォーメーション）事業